
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3574 del 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Scienze Sociali; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3574/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Scienze Sociali afferiscono i professori ed ricercatori elencati 

nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di Scienze 

Sociali sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui forma 

parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Scienze Sociali sono 

rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3321 del 06/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

 

PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO S.S.D. 

50043 GRAZIOSI ANDREA PO M-STO/04 

53720 AMATURO ENRICA PO SPS/07 

53724 SERPIERI ROBERTO PO SPS/08 

56946 MORLICCHIO ENRICA PO SPS/09 

57019 CALISE MAURO PO SPS/04 

57432 PECCHINENDA GIANFRANCO PO SPS/08 

59933 GRASSIA MARIA GABRIELLA PO SECS-S/05 

59946 CONSIGLIO STEFANO PO SECS-P/10 

78878 D'ANTUONO EMILIA PO M-FIL/03 

82000 RANISIO GIANFRANCA ANGELA RITA PO M-DEA/01 

82839 GRIBAUDI MARIA GABRIELLA PO M-STO/04 

126704 ARVIDSSON ADAM ERIK PO SPS/08 

53725 SPANO' ANTONELLA PA SPS/09 

54079 MATURI PIETRO PA L-FIL-LET/12 

55541 GALLI IDA PA M-PSI/05 

56781 BALDI ALBERTO PA M-DEA/01 

57082 GIANNINI MARIA PA SPS/09 

57336 ZACCARIA ANNA MARIA PA SPS/10 

57431 ORIENTALE CAPUTO GIUSTINA PA SPS/09 

57526 MARINO MARINA PA SECS-S/01 

58268 GAMBARDELLA DORA PA SPS/07 

59375 REBEGGIANI ENRICO PA SPS/09 

59564 ALLIEGRO ENZO VINICIO PA M-DEA/01 

101495 D'ALFONSO STEFANO PA IUS/10 

101499 MURERO MONICA PA SPS/08 

102263 BOFFO STEFANO PA SPS/08 

103288 MUSELLA FORTUNATO PA SPS/04 

700142 BRANCATO SERGIO PA SPS/08 

58626 DE ROSA ROSANNA RU SPS/04 

58634 MIRANDA ADELINA RU M-DEA/01 

59086 CARAMIELLO LUIGI RU SPS/07 

59087 CRISCITIELLO ANNARITA RU SPS/04 

59571 BOLGHERINI SILVIA RU SPS/04 

59576 CASTELLANO CAROLINA RU M-STO/04 

59586 D'ALESSIO GIOVANNI RU M-STO/04 

59699 SAVONARDO RAFFAELE RU SPS/08 

59772 VENTRONE ORESTE RU SPS/07 

59873 FASANELLI ROBERTO RU M-PSI/05 

100758 CAPUTO AMALIA RU SPS/07 

101905 BORY STEFANO RU SPS/08 

101935 ARAGONA BIAGIO RU SPS/07 

104624 FERRARI ZUMBINI ANGELA RU IUS/10 

105660 BIFULCO LUCA RU SPS/07 

150336 CORBISIERO FABIO RU SPS/10 

304405 DE FEO LINDA RU SPS/08 

307221 PIRONE FRANCESCO RU SPS/07 

307485 BRANCACCIO LUCIANO RU SPS/10 

276 LUMINO ROSARIA RD SPS/07 

101819 CAMORRINO ANTONIO RD SPS/08 

102554 PUNZIANO GABRIELLA RD SPS/07 

102656 DE NAPOLI OLINDO RD M-STO/04 

103382 SARACINO BARBARA RD SPS/07 

128115 BELLEZZA SIMONE ATTILIO RD M-STO/04 

305396 GRIMALDI EMILIANO RD SPS/08 

306496 MINERVINI DARIO RD SPS/07 

306502 ATTADEMO GIANLUCA RD M-FIL/03 

307656 ZITO EUGENIO RD M-DEA/01 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3321 del 06/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO 

M-DEA/01 DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE 

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE 

L-FIL-LET/12 LINGUISTICA ITALIANA 

SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE 

SPS/04 SCIENZA POLITICA 

SPS/08 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 

SPS/09 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO 

SPS/10 SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO 

SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE 

SECS-S/01 STATISTICA 

SECS-S/05 STATISTICA SOCIALE 

M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3321 del 06/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

M-DEA/01 DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE 

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE 

L-FIL-LET/12 LINGUISTICA ITALIANA 

SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE 

SPS/04 SCIENZA POLITICA 

SPS/08 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 

SPS/09 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO 

SPS/10 SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO 

SPS/07 SOCIOLOGIA GENERALE 

SECS-S/05 STATISTICA SOCIALE 

M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3321 del 06/08/2018


